UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 14.12.2022.

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,

via web por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência da

Vice-Diretora da FEAC, CAMILA DO CARMO HERMIDA, contando com a presença dos

seguintes Conselheiros: Prof. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA (Diretor da FEAC), CID OLIVAL

FEITOSA (Vice-Coordenador do Curso de Economia), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE

(Coordenador do Curso de Administração), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Vice-Coordenadora

do Curso de Contabilidade), ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Coordenador

do Mestrado em Economia Aplicada), LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora do

Mestrado PROFIAP), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e

Pós-Graduação), TIAGO DE MOURA SOEIRO (Coordenador de Extensão), CARLOS

EVERALDO SILVA DA COSTA (Vice-Coordenador de Extensão), ALEXANDRA MARIA RIOS

CABRAL (Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante), EDILSON DOS SANTOS SILVA

(Representante Titular dos Docentes), NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ

(Representante Titular pro tempore dos Docentes), técnicas administrativas MÔNICA

BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante Titular dos Técnicos

Administrativos), LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO PACHECO (Representante Suplente

dos Técnicos Administrativos) e KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA (Representante Titular

pro tempore dos Técnicos Administrativos), estudantes ELENILSON DA SILVA RODRIGUES

(Representante Titular do Centro Acadêmico de Administração), ANDREA GIOVANNA

OLIVEIRA DO AMARAL (Representante Titular do Centro Acadêmico de Contabilidade) e

demais presentes na reunião: professores Ana Paula Marques, Anderson de Barros

Dantas, Larissa Mendes, Luciana Vieira, Marluce Salgueiro, Suzana Baccili. Não

compareceram a esta reunião os seguintes Conselheiros, nem se fizeram representar

por seus suplentes: JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA COSTA (Representante Titular do

Centro Acadêmico de Economia). DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram dados os

seguintes informes: a) O Prof. Anderson Dantas informou sobre o arquivamento do

processo que tratava da denúncia acerca de irregularidades no Mestrado de

Administração Pública - PROFIAP e agradeceu o apoio de todos. b)Registro do Projeto

de Pesquisa intitulado “Plano de Desenvolvimento Urbano Integrado da Região

metropolitana de Maceió”, a ser realizado no período de 01/10/22 a 30/09/23, pelo Prof.

Francisco José Peixoto Rosário; c) Registro do Projeto de Pesquisa intitulado “Plano de

Desenvolvimento Urbano Integrado da Região metropolitana de Maceió”, no período de

01/09/22 a 31/08/23, pelo Prof. Cid Olival Feitosa. 2) Foi referendado o pedido de

Atividade Esporádica do Prof. Tiago Soeiro - Participação em banca de avaliação docente,

na UFPE, no período de 25/11 a 02/12/22, com carga horária total de 08 horas. 3) Foram

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 14.12.2022.

aprovados os seguintes processos de Estágio Probatório Docente: a) Wesley Vieira da

Silva (ajustes na 2° Avaliação), com uma abstenção; b) Sarah Regina Nascimento Pessoa

(3° Avaliação). 4) Foram aprovadas as seguintes Progressões Funcionais Docentes: a)

Marluce Alves de Almeida Salgueiro - Progressão de Adjunto 3 para 4; b) Adriana

Alvarenga Marques - Associado 1 para 2, com uma abstenção; c) Márcia Adriana -

Adjunto 1 para 3 ; d) Márcia Adriana - Adjunto 3 para 4. 5) Foi discutida e aprovada a

solicitação da técnica-administrativa Suzana Baccili, lotada na Coordenação de

Pós-Graduação da FEAC, para tirar licença para tratar de assuntos particulares. 6) A

Profa. Alexandra Cabral apresentou os resultados da Avaliação Docente 2021.2.

Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos

legais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 14.12.2022.

		2022-12-15T19:36:05-0300